



平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月10日

上場会社名 芦森工業株式会社
 コード番号 3526 URL <https://www.ashimori.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 鷲根 成行
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 大藪 宏昌
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 06-6105-1863

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	14,272	7.9	90	26.7	122	47.4	135	
30年3月期第1四半期	13,225	17.3	123		233		438	

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 165百万円 (%) 30年3月期第1四半期 305百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	22.60	
30年3月期第1四半期	72.45	

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純損失金額を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	43,002	14,197	33.0
30年3月期	44,278	14,603	32.9

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 14,175百万円 30年3月期 14,583百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		40.00	40.00
31年3月期					
31年3月期(予想)		0.00		50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	61,500	8.4	2,500	33.0	2,400	23.3	1,500	228.0	248.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	6,056,939 株	30年3月期	6,056,939 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	59,208 株	30年3月期	58,645 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	5,997,857 株	30年3月期1Q	60,504,781 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更	2
(3) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(4) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
(追加情報)	7

1. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明
平成30年5月11日公表の数値より変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項
 - (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

 - (2) 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更
該当事項はありません。

 - (3) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

 - (4) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,528	3,529
受取手形及び売掛金	13,677	10,302
電子記録債権	1,992	2,239
商品及び製品	1,755	1,636
仕掛品	913	1,104
原材料及び貯蔵品	5,158	5,331
その他	1,434	1,621
貸倒引当金	△25	△25
流動資産合計	27,434	25,741
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,087	4,673
機械装置及び運搬具(純額)	3,450	3,348
工具、器具及び備品(純額)	1,509	1,627
土地	1,910	2,114
リース資産(純額)	33	35
建設仮勘定	2,435	1,244
有形固定資産合計	12,427	13,043
無形固定資産		
のれん	1,446	1,378
その他	343	358
無形固定資産合計	1,790	1,737
投資その他の資産		
投資有価証券	1,817	1,798
長期貸付金	0	0
繰延税金資産	540	409
退職給付に係る資産	-	64
その他	296	234
貸倒引当金	△28	△27
投資その他の資産合計	2,626	2,480
固定資産合計	16,843	17,261
資産合計	44,278	43,002

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,677	5,980
電子記録債務	4,287	4,445
短期借入金	3,867	4,210
1年内返済予定の長期借入金	1,298	1,306
リース債務	16	14
未払金	1,347	1,338
未払法人税等	468	168
未払消費税等	92	87
賞与引当金	567	329
その他の引当金	250	215
その他	1,278	1,298
流動負債合計	20,151	19,396
固定負債		
社債	3,000	3,000
長期借入金	4,277	4,140
リース債務	27	30
役員退職慰労引当金	48	49
退職給付に係る負債	1,867	1,884
資産除去債務	30	30
長期前受金	262	262
その他	10	10
固定負債合計	9,523	9,408
負債合計	29,675	28,804
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,388	8,388
資本剰余金	1,633	1,633
利益剰余金	4,419	4,044
自己株式	△179	△180
株主資本合計	14,262	13,885
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	443	450
繰延ヘッジ損益	0	2
為替換算調整勘定	△67	△114
退職給付に係る調整累計額	△55	△48
その他の包括利益累計額合計	320	289
新株予約権	5	6
非支配株主持分	15	15
純資産合計	14,603	14,197
負債純資産合計	44,278	43,002

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	13,225	14,272
売上原価	11,700	12,474
売上総利益	1,524	1,798
販売費及び一般管理費	1,400	1,707
営業利益	123	90
営業外収益		
受取利息	3	5
受取配当金	5	5
受取賃貸料	5	5
為替差益	97	56
その他	19	24
営業外収益合計	131	98
営業外費用		
支払利息	12	35
賃貸収入原価	2	2
持分法による投資損失	—	17
その他	7	9
営業外費用合計	22	66
経常利益	233	122
特別利益		
段階取得に係る差益	18	—
特別利益合計	18	—
特別損失		
減損損失	467	—
特別損失合計	467	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△215	122
法人税、住民税及び事業税	96	134
法人税等調整額	124	123
法人税等合計	221	258
四半期純損失(△)	△436	△135
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	0
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△438	△135

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純損失(△)	△436	△135
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25	7
繰延ヘッジ損益	5	1
為替換算調整勘定	91	△39
退職給付に係る調整額	8	6
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△8
その他の包括利益合計	131	△30
四半期包括利益	△305	△165
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△307	△166
非支配株主に係る四半期包括利益	1	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。